
                                             
                                               
                                               
                                              UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 
                                              FACULTAD DE INGENIERÍA 
 
                                              ESCUELA REGIONAL DE INGENIERÍA SANITARIA  
                                              Y RECURSOS HIDRÁULICOS -ERIS- 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PROPUESTA DE TRATAMIENTO DE LAS AGUAS RESIDUALES Y 

DE SU REUTILIZACIÓN PARA UN RASTRO DE PORCINOS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ING. CARLOS FEDERICO GUILLERMO BOBURG MORALES 

 
 
 

GUATEMALA, JUNIO DE 2010 
[...]
2. Voluntad de optimizar la operación de la PTAR para minimizar los riesgos y 

asumir el compromiso de reuso de AR tratadas.  

3. Evaluación periódica constante de los parámetros de contaminación más 

representativos en el efluente de la PTAR, con el objeto de validar 

periódicamente su reuso.  

 

3. MARCO TEÓRICO  

 

3.1 Diagrama de flujo general de faenado de cerdos en rastros  

La descripción y el detalle de cada una de las actividades del faenado en 

rastros escapa a los fines del presente estudio; pero es posible ampliar información 

al respecto si se consulta la bibliografía.2

                                                   
2 Fuente: Signorini Pochietto, Marcelo. D.F. Méx. Julio 2006. Evaluación de riesgos de los rastros municipales. 
Pág. 20 

 La figura 1 ilustra genéricamente el 

diagrama de flujo de faenado de cerdos.  

 

3.2 Tratamientos aplicados a las AR de rastros porcinos  

En este sentido, las exigencias de los países en desarrollo difieren en la 

medida en que existan sistemas de alcantarillado público. Así, se producen 

diversos grados de tratamiento según las condiciones disponibles. Los niveles de 

tratamiento que se pueden emplear se clasifican en cuatro categorías, a saber: 

Pre-tratamiento: acondiciona las aguas y evita la interferencia de arenas y 

grasas principalmente en los tratamientos posteriores. Tratamiento primario: 

reduce los sólidos de distinto tipo y, en algunos casos, realiza cierto tratamiento 

biológico. Tratamiento secundario: favorece la digestión y consiguiente 

estabilización de los lodos. Éste puede ser de tipo anaerobio o aeróbico. Por 

último, según la aplicación o reuso de las aguas en la salida del tratamiento 

secundario, se elige y aplica un tratamiento terciario o de pulimiento.  



 
3 

 



























































 


 

  

FIGURA I 

 

 



 
4 

 

Una planta de tratamiento para afluentes de mataderos requiere ser diseñada 

para remover altos niveles de contaminantes con parámetros representativos tales 

como: DBO5 y DQO, grasas y aceites, sólidos suspendidos y microorganismos 

patógenos, entre otros. Así mismo, la planta de tratamiento debe contar con una 

red para la recolección de aguas residuales formada por: 

• Drenajes 

• Desagües de los corrales y del estiércol de las tripas 

• Desagües de las áreas de la matanza, los subproductos y su tratamiento 

• Desagüe de los residuos domésticos 

• Desagüe de las aguas caldeadas y de las zonas de venta, aparcamiento y 

servicio 

Es recomendable que todas estas corrientes se unan en depósitos 

equilibradores o ecualizadores de las corrientes antes de pasar al sistema de 

tratamiento especializado. Estos depósitos evitan que las plantas de tratamiento 

tengan una dimensión excesiva para ocuparse de las corrientes máximas, ya que 

regular las diversas corrientes diurnas permite que el procedimiento de tratamiento 

en la planta se conciba para corrientes medias. 

El primer paso antes de elegir el diseño de un sistema de tratamiento es la 

caracterización de las aguas residuales, para determinar el grado de contaminación 

o carga orgánica que contienen; así como el suelo donde se podría ubicar ese 

sistema. De esta información dependerá el tipo de tratamiento y el tamaño de las 

unidades. 

A continuación, se describen los procesos de tratamientos que pueden utilizarse 

para mataderos: 

 

Pretratamiento 

Se inicia preventivamente en las operaciones de orden y limpieza en la planta 

de proceso. A esto le sigue el tamizado para la eliminación de los sólidos pesados y 

sedimentables, trampas de grasa y depósitos de desespumación para la 

eliminación de los sólidos finos y las grasas y aceites. 



 
5 

 

En el pretratamiento de las aguas residuales de la industria de la carne se 

utiliza invariablemente el paso por una rejilla para excluir de las aguas de desecho, 

restos de carne, huesos, pieles y otros sólidos gruesos. La función de las rejillas es 

sumamente importante ya que eliminan condiciones perjudiciales tales como 

bloqueos en bombas y tuberías, además, mejoran la eficiencia de los 

procedimientos de tratamiento. 

Las rejillas son dispositivos con aberturas de tamaño uniforme, donde quedan 

retenidas las partículas gruesas del afluente. El paso libre entre barras, se 

recomienda sea de 40 a 100 mm para sólidos gruesos y de 10 a 20 mm para 

sólidos finos. Los principales parámetros de diseño son: tipo de residuo por 

atrapar, flujo de descarga, paso libre entre barras, volumen de sólidos retenidos y 

pérdidas de carga. La elección del sistema de limpieza de las rejas se debe 

efectuar en función de la importancia de la planta de tratamiento, de la naturaleza 

de vertido por tratar y, por supuesto, de las disponibilidades económicas. 

Sin embargo, estas rejillas tienen escaso efecto en la reducción de la demanda 

bioquímica de oxigeno, las grasas y los aceites o los sólidos en suspensión. 

Además de las rejillas, se tiene como un elemento importante en el tratamiento 

preliminar de aguas residuales de mataderos, el sistema de TRAMPA DE GRASAS. 

Las altas concentraciones de grasas que se dan en las aguas residuales de la 

industria de la carne se deben reducir antes de pasar por la criba, para evitar el 

bloqueo de tuberías, desagües y otros equipos. 

La trampa de grasas consiste en un estanque rectangular, en el que la 

sustancia grasa es empujada a la superficie y atrapada por una pantalla. Los 

principales parámetros de diseño son: tiempo de retención hidráulico, caudal pico, 

profundidad y cantidad de grasa por retener. 

Las grasas pueden causar problemas en las cámaras de sedimentación, cuya 

acumulación puede bloquear el filtro, provocar un posterior estancamiento y 

generar mal olor. La eliminación de grasa a través de trampas puede darse hasta 

en un 90%. 

 



 
6 

 

Tratamiento primario 

Consiste en la remoción de una cantidad importante de sólidos suspendidos y 

sedimentables contenidos en las aguas residuales, mediante procesos físicos y/o 

químicos. 

Procesos físicos 

• Estanque homogenizador: requiere de un estanque aireador con una capacidad 

aproximada de 60% del flujo diario, donde caudales punta, pH y temperaturas 

son homogenizados y resulta un efluente de características uniformes. El 

volumen del estanque de homogenización se calcula usando el diagrama de 

masa. Adicionalmente a su función principal, éste contribuye a suavizar 

variaciones de flujo y a la dilución de DBO5 en corrientes individuales.   

• Fosa séptica y tanques sépticos. Son unidades rectangulares que ayudan a 

eliminar los sólidos suspendidos y las grasas que se encuentran en un efluente. 

En estas unidades, el agua residual se lleva a condiciones de reposo, lo que 

contribuye a que haya una sedimentación de sólidos aceptable; esto permite la 

debida digestión por microorganismos anaerobios especializados. Se requiere 

que estos microorganismos permanezcan durante algún tiempo en el interior de 

la fosa. Luego de un tiempo razonable, la fosa se deberá limpiar, sin eliminar el 

lodo del fondo, para permitir la generación posterior de la masa bacterial. Los 

principales parámetros de diseño son: caudal de diseño, volumen destinado 

para el almacenamiento de lodos y profundidad. 

• Flotación. La flotación por aire disuelto es el procedimiento de flotación más 

común y se utiliza principalmente para el tratamiento primario de aguas 

residuales de los mataderos. El aire se disuelve en el agua residual bajo presión 

(3-4 m3/hora por m3 de depósito) y posteriormente se transforma en micro 

burbujas (de 50 a 200 mm de diámetro) a presión atmosférica. La flotación por 

aire disuelto facilita la recuperación de sebos, aceites y grasas, sólidos 

suspendidos y la demanda bioquímica de oxigeno, entre el 30% y 60% de 

sólidos suspendidos y entre el 50% y 80% de los sebos, los aceites y las 

grasas. 



 
7 

 

La eficiencia puede incrementarse agregando floculantes químicos (aluminio, 

sales de hierro, etc.). El lodo de la flotación tiene un alto contenido de 

proteínas y grasas y se puede usar para alimento de animales, después de 

pasteurizarlo o ser procesado en una planta recuperadora. En este caso, se 

hace un uso combinado de procesos físicos y químicos. 

Procesos químicos 

Los procesos químicos de tratamiento primario se realizan mediante la 

incorporación de coagulantes y agentes de floculación para facilitar la 

sedimentación de los sólidos en suspensión del resto del efluente con niveles 

reducidos de demanda bioquímica de oxígeno. En el caso de los mataderos es 

necesario facilitar la sedimentación primaria ya que es muy probable que los 

efluentes pasen posteriormente por filtros. Esta sedimentación puede darse en 

dos tipos de depósitos. 

• Depósitos de sedimentación de corriente horizontal: son necesarios para las 

cargas pesadas y sus dimensiones deben permitir un período de retención 

de seis horas. 

 

MAMPARA

SALIDA DE AGUAS 
MATERIALES PANTALLA DESVIADOR  DE RESIDUALES ESTABLES 

SÓLIDOS     ANTITURBULENCIAS GRASAS

CORRIENTE GRASAS

SEDIMENTOS 

 
 

 

 

• Depósitos cilíndricos de sedimentación vertical: son sedimentadores 

primarios más eficientes y eficaces en función de los costos para los 

mataderos de tamaño mediano. En este caso el requisito fundamental es 

que se produzca cierto grado de turbulencia en la entrada, para lograr la 



 
8 

 

mezcla e impulsar la floculación. Las turbulencias deben evitarse en los 

demás lugares. 

HACIA PATIOS DE 
SECADO DE LODOS

DESCARGA DE AGUAS 
RESIDUALES CLARIFICADAS  

           ENTRADA DE 
           AGUAS RESIDUALES 

V

VVV
V
V

 
 

 

 

Tratamiento secundario 

Consiste en la oxidación biológica de los sólidos suspendidos remanentes y 

de los sólidos orgánicos disueltos, medida como una reducción en la DBO5  del 

efluente. 

Seleccionar un sistema de tratamiento secundario dependerá de un gran 

número de factores, entre ellos: requerimiento del efluente (estándares de 

descarga), sistema de pretatamiento utilizado, disponibilidad de terreno, 

regulaciones ambientales locales y factibilidad económica de una planta de 

proceso. 



 
9 

 

• Tratamiento anaerobio: este tipo de tratamiento requiere poco espacio, 

tiene bajo costo de operación, baja producción de lodos y produce energía 

neta en forma de biogás (que se puede comercializar o reutilizar en el 

proceso productivo). Entre las unidades de tratamiento anaerobio están: 

lagunas o pilas facultativas y de maduración y reactores UASB, filtros 

anaerobios CSTR, etc. 

• Tratamiento aeróbico: todos los métodos de tratamiento aeróbico son 

aplicables a los efluentes de rastros y mataderos: lagunas aireadas, lodos 

activados, filtros de goteo, etc. 

A continuación se presentan los porcentajes de remoción esperados 

mediante las experiencias en diferentes sistemas de tratamiento para las 

industrias procesadoras de la carne.3




  

 

 



















    




    





    




    




    





 

 

 

 

 

 

En la siguiente tabla se presentan los tipos de tratamiento más comunes y 

la infraestructura de aplicación necesaria de disponer:  

                                                   
3 Fuente: PROARCA/SIGMA, Manual de buenas prácticas para mataderos, C.A. 1994. Pág. 65 
 



 
10 

 




 

















  












































































































 





 




   


 





 




   
   
   


 





 





 

3.3 Reuso de las aguas residuales tratadas 

El objetivo más importante al respecto es la transformación de un problema 

inicial en un recurso. El principio que aplica en la selección del modelo es el 

reconocimiento del destino final del efluente o del reuso que se le pretenda dar al 

agua. La optimización del uso del agua mediante el reuso se relaciona con el 

ámbito agrícola y forestal; de la producción pecuaria, la industria de la 



 
11 

 

construcción y la fabricación de concreto; con entornos recreacionales y algunos 

otros que con toda seguridad surgirán en el futuro, dadas las limitaciones actuales 

de abastecimiento de agua.  

El presente estudio no se extiende más allá del lugar donde se generan las 

AR; por lo tanto se restringe al área del rastro. Debe recordarse que la elección del 

sistema de tratamiento terciario generará variaciones significativas en la 

caracterización del efluente, lo cual facilitará o limitará su reuso.  

Considerando la ubicación física del Centro de Carnes S.A, zona 17, por 

razones prácticas, las AR tratadas deben ser evacuadas en el alcantarillado público. 

Una aplicación distinta al reuso es la recirculación interna de las aguas residuales 

tratadas y constituye un riesgo cuando se trata de mantener condiciones inocuas 

en una industria productora de alimentos, por lo que su aplicación se torna 

sumamente delicada.  

Para los fines del presente estudio, el tema del reuso servirá para la 

identificación de oportunidades y la posible definición del tratamiento terciario. 

 

3.3.1 Reuso de las aguas residuales tratadas en agricultura 

Las principales ventajas son: las disponibilidad permanente de agua, 

incremento en la producción como resultado de un aporte rico en nutrientes 

orgánicos e inorgánicos y mejoramiento de los suelos. Según estudios de la 

Organización Panamericana de la Salud –OPS– y el Centro Panamericano de 